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VESHTRIM 1 PERGJITHSHEM

Bashkia Durrés pér vitin 2024 né mbéshtetje té ligjit Nr.68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes
vendore” ka miratuar buxhetin t& ndaré né 20 programe buxhetore. Plani fillestar i buxhetit t&
Bashkisé Durrés pér vitin 2024 i miratuar me VKB nr.195, daté 22.12.2023 ishte 4,514,104 mijé
lek&. N& bazé t& Vendimeve t& veganta t& Ké&shillit Bashkiak buxheti u shtua né vlerén 817,658 mijé
lek&. Ké&to shtesa pérb&hen nga fondet e trashéguara nga viti i méparshém 2023 né vlerén 665,182
mijé leké, si dhe nga transfertat e pakushtézuar dhe sektoriale q€ jan€ alokuar gjaté vitit n& vlerén
152,476 mijé leké.

Buxheti i Bashkis& Durrés pér vitin 2024 (pa fondin e rindértimit dhe fondet e ministrive t& linjés)
me t€ gjitha rialokimet e béra kapi vlerén 5,331,761 mijé leké. Po t€ shtojmé edhe transfertat e
kushtézuara (fondet e ministrive t& linjés) q& u alokuan gjaté vitit, si dhe fondet e rind&rtimit, buxheti
total i Bashkisé Durrés pér vitin 2024 kapi vlerén 9,327,150 mijé leké.

Pér vitin 2024 té ardhurat e pérgjithshme faktike jané 9,286,408 mijé leké.

Té ardhurat e pérgjithshme faktike nga gjitha burimet e financimit (t& ardhurat e veta, transfertat e
pakusht&zuara, transferta sektoriale, transfertat e kushtézuara, fondet e rindértimit, si dhe fondet e
trash&guara nga viti paraardhés) né fund té vitit 2024 rezultojné 9,286,408 mijé leké. Krahasuar me
vitin 2023 jané 11% mé pak. Kjo ulje vjen si rezultat i pakésimit t& fondeve t& alokuara né kuadér té
procesit té rindértimit nga Fondi i Rindértimit i buxhetit t& shtetit. T& ardhurat t& ndara sipas burimit

té financimit paragiten né tabelén e mé&poshtéme:

Tabela 1: T¢é ardhurat sipas burimit pér vitet 2023-2024 (né 000/leké)

.. - akt 2023 | Fakt 2024 dryshimi
Bt | EMERIIMULE ABUEHURAVE o | ook | %
A TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA (A1+A2+A3+Ad) 1,851,571 | 2,303,708 24.4
A.l | Té ardhura nga taksat lokale 816,647 970,343 18.8
A.2 | Té ardhura nga taksat e ndara 310,670 330,062 6.2
A.3 | Té ardhura nga tarifat vendore 594721 825,615 38.8
A4 | Té ardhura té tjera 129,533 177,688 37.1
B TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR (B1+B2+B3) 7,021,490 | 4,303,778 -38.7
B.1 | Transferta e pakushtézuar 1,206,215 | 1,377,968 14.2
B.2 | Trasferta e pakushtézuar sektoriale 689,665 744,161 7.9
B.3 | Transferta e kushtézuar (Ministrité e linj&s) 1,526,845 | 1,471,166 -3.6
B.4 | Fondi i rindértimit 3,598,765 710,483 -80.3
C HUAMARRJA (C1+C2) - E -
C.1 | Huamarrja afatshkurtér - = -
C.2 | Huamarrja afatgjaté -
D TRASHEGIMI NGA VITI I SHKUAR (D1+D2) 1,572,051 | 2,678,922
D.1 | Trashé&gimi pa destinacion 593,805 816,73

3




- o Fakt 2023 | Fakt 2024 | Ndryshimi
NR. | EMERTIMI TE ARDHURAVE 000/1eké 000/leké nE %

D.2 | Trashégimi me destinacion 71,072 48,450 -31.8
D.3 | Trashégimi nga tondi rindértimit 907,174 | 1,813,740 100

Rl die R AL + - -3 iy g 5 = g : el iy iy Y

Té ardhurat e arkétuara gjaté vitit 2024, pa pérfshiré fondet e trash&guara nga viti 2023, kapén
vlerén 6,607,486 mijé leké dhe né grafikun e méposhtém paragitet pérbérja e tyre sipas peshés
specifike q& ato z&€né.

Té ardhurat nga burimet e veta t€ Bashkisé pér vitin 2024 jan& 2,303,708 mijé leké, me njé realizim
98%. Gjaté vitit 2024 jané arkétuar nga laksat dhe tarifat 19% mé& shumé se viti 2023. Né& shtojcén 2
gshté paraqitur né ményré t& detajuar realizimi i t€ ardhurave t€ veta t€ Bashkis€ Durrés pér vitin
2024,

Té ardhurat e arkétuara viti 2024

Pér vitin 2024 shpenzimet e pérgjithshme faktike jané 6,870,439 mijé leké.

Pér vitin 2024 shpenzimet e pérgjithshme faktike & Bashkisé¢ Durrés nga t& gjitha burimet e
financimit, duke pérfshiré edhe fondet e ministrive t& linjés, si dhe fondet e rindértimit nga buxheti i
shtetit kapén vlerén 6,870,439 mijé leké. Sipas burimit t& financimit shpenzimet e pérgjithshme t&
Bashkisé Durrés pér vitin 2024 jané si né tabelén 2: o




Tabela 2: Shpenzimet faktike pér vitin 2024 n& 000/1eké

Burimi i Financimit
Transfertat e " Transfertat
. i Té ardhura
Emértimi shpenzimit Totali Té ardhurate | pakushtézuar s ochts Timi €
. jashté limit Fondet &
veta (grup 00- || dhe sektoriale . .. . || kusht€zuara
B (grup 00- rindértimit S
kapitull 5) (grup 00- Kapitull 6) (Ministri
kapitull 1) P linje, etj)
600-Pagn 1,429,182 301,573 1,104,924 22,686
601-Sigurime Shogérore 238,677 53,363 181,783 3,531
Shpenzime personeli
(600+601) 1,667,859 354,935 1,286,707 - - 26,217
602—Shpenzfme Opemﬁve 1,300,592 526,353 749,283 24,956
603-Subvencion - 0 0 0
604 -Transferime korrente t& 61,161 46,064 0 1,250 13,847
brendshme
605-Transferta korrente t€ jashtme - 0 0 0 0
606-Transferta Buxh. Fam.Ind 1,673,102 72,752 17,246 257,317 1,325,788
Shpenzime t€ tjera korrente 3,034,855 645,169 766,529 - 258,567 1,364,590
230-Projekte 9,616 9,616 0 0 0
231-Investime 2,158,109 763,658 124 1,348,726 45,601
Shpenzime kapitale 2,167,725 773,274 124 - || 1,348,726 45,601
Totali 6,870,439 1,773,379 2,053,360 -] 1,607,293 1,436,408
Burimi i financimit né % 26% 30% - 23% 21%

Sikurse shihet nga tabela pér vitin 2024 shpenzimet me volum mé t&€ madh jang shpenzimet korrente
me 44.2%, mbas tyre vijné shpenzimet kapitale me 31.5% dhe pastaj ato t& personelit me 24.3%.
Krahasuar me vitin 2023 shpenzimet faktike rezultojné 11% mé t&€ uléta. Arsyeja kryesore jané
shpenzimet qé lidhen me fondet e rindértimit t& cilat kan& zbritur n& 40%, sepse tashmé dihet qé
Fondi i Rindértimit po shkon drejt pérfundimit. Shpenzimet faktike pér vitin 2024 jané financuar nga
transfertat e pakushtézuar dhe sektoriale né masén 30%, nga taksat dhe tarifat né masén 26%, nga
fondet e rindértimit né masén 23% dhe nga ministrité e linjés né masén 21%. N¢ tabelén e
méposhtéme jepen shpenzimet faktike 2024 krahasuar me vitin 2023.

Tabela 2/1: Shpenzimet faktike 2023-2024 (né mijé leké)

5 i s Viti 2024 Ndryshimi me
Emertiml shpenzimit blata il né mijé leké 2023 né %
né mijé leké
600-Paga 1,291,855 1,429,182 11
601-Sigurime Shogérore 212,083 238,677 13
Shpenzime personeli (600+601) 1,503,939 1,667,859 11
602-Shpenzime Operative 1,162,324 1,300,592 12
603-Subvencion - = -
@V & ‘p‘..
a (%)
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Emértimi shpenzimit Viti 2023 n;’ﬁ;"ﬂé O
né mijé leké

604 —Transferime korrente t2 brendshme 84,384 61,161 -28
605-Transferta korrente té jashtme - - -
606-Transferta Buxh. Fam.Ind 1,469,106 1,673,102 14
Shpenzime té tjera korrente (602,603,604,605,606) 2,715,814 3,034,855 i2
230-Projekte 24,756 9,616 -61
231-Investime 3,443,983 2,158,109 =37
Shpenzime kapitale (230+231) 3,468,738 2,167,725 -38
Totali shpenzimeve faktike 7,688,484 6,870,439 -11
Burimi i financimit :
T& ardhurat e veta (grup 00- kapitull 5) 1,736,745 1,773.379 2
Transfertat ¢ pakushiézuar dhe scktorialc (grup 00- kapitull 1) 1,810,371 2,053,360 13
Té ardhura jashté limit (grup 00-Kapitull 6) 30 g
Fondet ¢ rindértimit 2,692,199 1,607,293 -40
Transfertat e kushtézuara (Ministri linje, FZHR etj) 1,449,146 1,436,408 <

I. SHPENZIMET SIPAS BURIMIT TE FINANCIMIT

1.1 Shpenzimet nga & ardhurat e veta dhe transferta e pakusht€zuar dhe sektoriale

Shpenzimet faktike t& Bashkis& Durrés pér vitin 2024 me burim financimi t& ardhurat e veta dhe
transferta e pakushtézuar dhe sektoriale rezultojné 3,826,739 mijé leké dhe paraqiten si né tabelén e
méposhtme:

Tabela 3: Shpenzimet totale t& grupit 00 sipas artikujve dhe burimeve & financimit, viti 2024 (n& 000/lek€)
: ot Ao e e

 Plan Fakt

Fakt Plan Fakt Plan Fakt
600-paga 1,535,462 1,406,497 787,468 729,144 407911 375,780 340,083 301,573
601-sigurime 255,074 235,146 129.672 120.221 63,185 61,562 62,218 53,363
602- 1,421,457 1,275,636 525,015 445436 310,779 303,847 585,663 526,353
_ Shp.operative
- 603- - - - - - - - -
. subvencione
. 604- transferta 46,102 46,064 - - - - 46,102 46,064
- & brendshme
\\!..P‘-E SH A
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00 "-"i?'_.

6065 - 91,669 89,098 16.362 16000 1236 1236 74070 72752

transferime
tek individ&t
)  609- 20,000 - 20.000 -
- Forezerv. dhe
. kontigjenca
Shp. korrente 3,369,765 3,053,340 1,478,517 1,310,810 783,111 742,426 1,108,136 1,000,104
15.627 9,616 - - - - 15.627 9.616
1,243,682 763,783 92,068 124 9.500 = - 1,142:113 763.658
Sh

p. kapitale 1,259,309 773,398 92,068 124 9,500 - 1,157,740 773,274

* Ndryshimi né %

Fakt

Pn

Fa

1,352,504 1,260,254 1,535,462 1,406,497 11.6
00 601 (sigurime) 224873 209,370 255,074 235,146 12.3
100 602 (shp.operative) 1.280,883 1,118,006 1,421,457 1,275.636 14
_ 603 (subvencione) - - - - -
_ 604 (transferta t& brendshme) 40,000 40,000 46,102 46,064 15.1
606 (transferta pér buxh. individg) 86,285 76917 91,669 89,998 17

e ) 120,000

s

00 230 (Kapitale t& patrupgzuara) 5005 - 2473 15627 <9616 - -6
1007 231(kapitale t& trupézuara) 1,030,474 817,813 1,243,682 763,783
Total 4,040,115 3,547,116 4,629,073 3,826,739 7.9

Shpenzimet faktike nga t€ ardhurat dhe tranferta e pakushtézuar dhe sektoriale pér vitin 2024,
krahasuar me vitin 2023 jané rritur me 279,623 mijé leké ose 7.9%. Rritjen mé& t€ madhe e kané patur
shpenzimet korrente me 12.8%. Rritje kané p&suar edhe shpenzimet e personelit pér arsye té rritjes
s€ nivelit t& pagave pér té gjithé punonjésit e Bashkisé dhe ndérmarrjeve dhe institucioneve té
varésis€. Gjaté vitit 2024 kané& pé&suar ulje shpenzimet kapitale me 8.2%.

Buxheti nga t&¢ ardhurat e veta dhe transfertat e pakushtézuara dhe sektoriale pér vitin 2024 ishte
5,331,762 mijé lekg, plan thesari ishin 4,629,073 mijé leké, kurse shpenzimet faktike 3,826,739 mijé
lek&. N& ményré mé té€ detajuar buxheti i rishikuar pér ¢do program buxhetor paragqitet si né tabelén
e mé&poshtme:

Raport mbi monitorimin e zbatimit t¢ Buxhetit t¢ Bashkisé Durrés pér




00 01110
- 00 03140
-"oc 03280
- 00 04130

.0_0 04220

- 00 04240
575 00 04260
- 00 04520
- 00 04570
- 00 05100
- 00 06140
- 00 06260
- 00 06370
00 07220
00 08130
- 00 08220
W7 00 09120
- 00 09230
- 00 10430
- 00 10661
- 00
00
00
00

Tabela 5: Shpenzimet totale pér ¢do program, grupi 00 viti 2024 (n& 000/1eké)

P!amﬁk]m, ] ifikim, Menaxhim dhe Administrim

Shérbimet e Policisé Vendore

Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile

Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik

Shérbimet Bujggsore, Inspektimi, Siguria Ushgimore
dhe Mbrojtja e Konsumatoréve

Menaxhimi i Infrastrukturss sé Ujitjes dhe Kullimit

- Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

Rrjeti rrugor

Transporti Publik

Menaxhimi Mbetjeve

Planifikimi Urban Vendor

Shérbimet Publike Vendore
Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime
Shérbimet e Kujdesit Parésor

Sport dhe Argétim

Trash&gimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore
Arsimi Bazgé Pérfshiré Parashkollorin
Arsimi i Mesém i Pérgjithshém
Pérkujdesja Sociale

Strehimi Social

Fondi rezervé
Fondi kontigjencés
TOTALI

- 736,624 703,715
112,359 97,359
163,676 129,055

9,741 9,295
20,316 20,316
94,206 82,206

574,187 451,560
0 0
976,789 976,640
237,441 196,242
562,743 496,032
66,603 66.603
4,661 4,661
161,466 157.565
208,911 134,301
796,766 557.257
283,577 282,435
178,073 177,973
69,177 58,797
5,264,377 4,609,073
52,384 20,000
15,000 -

5,331,762 4,629,073

Shénim: Kétu nuk jané pérfshiré shpenzimet me fonde nga transferta e kushtézuar, FZHR, si dhe
nga Fondi i Rindértimit i buxhetit t€ shtetit.

[.2 Shpenzimet nga Fondi i Rindértimit

Né periudhén 1 Janar - 31 Dhjetor Bashkia Durrés ka pérfituar fonde né formén e transfertés sé
pakushtézuar nga fondi i Rindértimit i buxhetit t& shtetit 2024 me njé vler€ totale prej 915,449 mijé
lekg, pér financimin e métejshém té projekteve né proces, nga té cilat u celén né thesar 710,483 mij&
leké. N& bazé t& vendimeve t& Késhillit Bashkiak éshté béré detajimi i kétyre fondeve pa ndryshuar
destinacionin pér té cilin jané alokuar. Po t& shtojm& edhe fondet e trashéguara nga viti paraardhés

621,080
78.784
84,450

4250
0

71278
3,703
367,390
0
932,478
169.818
380,465
0

2,511
154,763
116,184
512,504
124,626
153,655
48,800
3,826,739

3,826,739
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2023 fondi i rindértimit né 31 dhjetor 2024 kapi vlerén 2,729,218 leké dhe nga ky fond jané gelur né
thesar 2,524,223 leké. Nga kéto u disbursuan 1,607,293 mijé leké ose 64% e planit. Fondet e
papérdoruara prej 916,930 mijé lek& trashégohen né vitin 2025 me t& nj&jtin destinacion. Fondeve t&
papérdorura i shtohet edhe vlera prej 204,966 mijé leké, alokuar sipas VKM nr.837 daté 26.12.2024,
e cila rezulton si fond i pashpérndaré né vitin 2024. N& total shuma g& mbetet pér tu trashéguar pér
vitin 2025 &shté 1,121,896 mijé lek&. Krahasuar me vitin 2023 shpenzimet nga Fondi i Rindértimit
jané& 1,084,905 mijé lek& mé& pak ose 40% mé pak.

Fondi i rindértimit pér vitin 2024 paragitet si né tabelén e méposhtéme:

Tabela 6: Fondet e rindértimit sipas artikujve, viti 2024 (n& 000/1ekg)

Fonde té Fonde Ndryshimi

Llogaria Kapitull Fakt | trashéguaranga | rindértimi Plan i celur né Fakt me 2023

Ekonomike Pt 2023 2023 pér | té alokuara thesar 2024 2024 né %
rindértimin né 2024

1 2 3 4 5 6=4+5 7 8

230 Kap.1 - 7,503 - 7,503 - -

931 Kap.1 | 2,619,364 1,797,546 453,051 2,250,597 | 1,348,727 -49

602 Kap.1 2,348 . 2,348 = #

604 Kap.1 1,250 5,086 - 5,086 1,250 0

606 Kap.1 56,560 371 257,432 257,803 | 257,317 355

total Kap.1 | 2,677,174 1,812,854 710,483 2,523,337 | 1,607,293 -40

604 Kap.6 14,600 885 - 885 - -100

606 Kap.6 425 - - - - -100

total Kap.6 15,025 885 - 885 - -100

TOTALI 2,692,199 1,813,739 710,483 2,524,222 | 1,607,293 -40

Kap.1+ kap.6
Plani i pashpémdaré sipas VKM nr.837 datg 26.12.2024 204,966
TOTALI 1,813,739 915,449 2,524,222 | 1,607,293

Né ményré t€ detajuar fondi i Rindértimit qé i éshté alokuar Bashkisé Durrés jepet né shtojcén 1:
Fondi i Rindértimit nga buxheti i shtetit.

1.3 Shpenzimet nga transferta e kushtézuar

Gjaté vitit 2024 Bashkia Durrés pérfitoi fonde nga ministrité e linj&s pér financimin e funksioneve
té deleguara. Kéto fonde jané me destinacion dhe pérdoren vetém pér géllimin pér t& cilin jan&
alokuar. Totali i kétyre fondeve t& alokuara gjaté vitit 2024 kapi vlerén 1,471,166 mijé leké. Nga
kéto u shpenzuan 1,436,408 mijé leké, ose 98% e planit. Fondet e papérdorura nga transferta e
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kushtézuar gjaté vitit 2024 nuk mbarten pér vitin pasardhés. N& ményré t€ detajuar ato paragqiten si

mé poshté:
Tabela 7: Transferta e kushtézuar (fondet e Ministrive t& linjés) viti 2024, ng 000/1ek#

o o 2 Njésia : A Kodi ; 2
Emértimi produktit B a—— Grupi | Programi | Kap. Produktit Plani Fakti
Subvencioni gerasé i familjeve né nevojé Bashkia Durrés 12 06190 1 91208AC 34,624 34,624
Strehim (subvencioni gerasé i familjeve né :
nevojé kontrata me Entin e Banesave) Bashkia Durrés 12 06190 1 91208AD 2,671 2,671
Eakiempbieriearsmi mesm ] BashkiaDurrés | 11 | 09230 1| Mi2627 | 3252 s
pérgjithshém
Pagesa PAK Bashkia Durrés 13 10430 1 91307AB | 1,185,150 | 1,185,086
Ndihma ekonomike Rashkia Durrés 13 10430 1 91307AA 40,077 38.936
Vendime gjyqésore PAK Bashkia Durrés 13 10430 1 91307AL 42,797 42,693
Ofrime t€ shérbimeve té kujdesit shogéror | p,puia pures | 13 | 10430 1 | o1307aH | 3,537 2,700
(Fondi social)

Gjendja Civile Bashkia Durrés 16 01170 1 91603AA 27.768 26,277

fdff;i‘s““k“"“ i Tenteit Aleksondr BashkiaDurrés | 12 | 08230 1 | 18AE717 | 55720 | 40,059

Shtetas t& ndihmuar banesat e té ciléve

jané démtuar nga fatkeqési té ndryshme Bashkia Durrés 17 10910 1 91707AB 21,955 13,847

(fondi i kushtézuar i mbrojtjes civile)

Pérforcim terreni nga rréshqitja n€ zonén e

Njésisé Administrative Nr .2, Nr.4 dhe Bashkia Durrés 17 10910 1 18AZ901 5,542 5.542

Ishém

Bursa t¢ pérfituara nga nxénésit AP Bashkia Durrés 12 09240 1 91209AB 22,363 19,945

Fémijs ue nevoj o pecitoié ngn BashkiaDurrés | 11 | 09120 1 | o1103AC | 22944 | 21,265

shérbimi arsimor

Nx&nés gé rregjistrohen dhe ndjekin ;

arsiinin & meski A8 Tartl 56 instituciones Bashkia Durrés 11 09230 1 91104AA 2,763 2,763
TOTALI 1+2 1,471,166 | 1,436,408

Transferta e kushtézuar sipas natyrés ekonomike krahasuar me vitin 2023 &sht€ sipas tabelés s&

méposhtéme:

o
100 601 (sigurime)
- 602 (shp.operative)
- 603 (subvencione)

Tabela 8: Transferta e kushtézuar 2023-2024 (000/lek€)

36,490
3.478
45,488

31,601
2,714
44318

23,890
3,803
28,540

22,686
3,531 30.1
24,956 -43.6




[N007T 604 (transferta té brendshme)

- 606 (transferta pér buxh. mdlwdé)

i Ol!l.__rf,’Shp.knrrente X
JU00RE 230 (kapitale t& patmpemara)

— 231 (kapitale ¢ trupézuara)
~ Shp. Kapitale .
Total

38,975

1.382,090

20,324
20324
1,526,845

13.847

28504 21,955
1,335,204 1,328,464 1,325,788
1442382 1,406,651 1.390.808
6805 64514 45600
- 6805 6 45,600
1,449,147 1,471,166 1,436,408

T i

-0.7
-3.5

570
570
-0.8

Sikurse shihet nga tabela pér vitin 2024 nga Ministrité e Linjés fondet e alokuara jang 55,680 mijé
leké& mé pak krahasuar me 2023. Gjat& vitit 2024 nuk pati fonde t& alokuara pér subvencionimin e
gerasé sé familjeve t& démtuara nga térmeti.

I1.

INFORMACION MBI VOLUMIN DHE MADHESINE E

NDRYSHIMIT TE BUXHETIT NGA TE ARDHURAT E VETA DHE
TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR DHE SEKTORIALE

Ng tabelén e méposhtéme po paragesim si ka ndryshuar buxheti pér grupin 00 (pa fondin e

rindértimit) gjaté vitit 2024.

Tabela 9: Ndryshimet e buxhetit pér ¢do program, viti 2024 (n& 000/1ekg)

Plan Fillestar Fondet e Rialokime Plan i Ndr
; R trashéguara t gjaté | Rishikuar yshi
Gr.| o . .. . . Kodi |~ Vid2024 | ., viti 2023 vitit Ndryshim | met
Emértimi programit progra | (miratuar me : ;
e VKB nr.195 (miratuar me (progreSI_v et né vieré EE
dt22.12.2023) |  YKBuor38 ) %
dt.21.05.2024)
1 2 3 4 5=2+3+4 6=5-2 7
00 | Planifikim, Menaxhim dhe 01110 505,395 123,383 107,846 736,624 231,229 | 458
Administrim
00 | Shérbimet e Policisé€ Vendore 03140 111,073 - 1,286 112,359 1.286 | 1.2
00 | Mbrojtja nga Zjarri dhe 03280 143,216 15,627 4,833 163,676 20,460 | 14.3
Mbrojtja Civile
00 | Mbéshtetja pér Zhvillim 04130 3,430 6,311 - 9,741 6311 | 184
Ekonomik
00 | Shérbimet Bujqésore, 04220 - 20,316 - 20,316 20,316 -
Inspektimi, Siguria Ushgimore
00 | Menaxhimi i Infrastrukturés sé 04240 73.422 20,279 505 94,206 20,784 | 28.3
Ujitjes dhe Kullimit
00 | Administrimi i Pyjeve dhe 04260 3.819 3,241 - 7.060 3.241 | 849
Kullotave
00 | Rrjeti rrugor 04520 427,121 126,859 20,208 574,187 147,067 | 344
00 | Transporti Publik 04570 - - = - -} -
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Plan Fillestar Fondet e Rialokime Plan i Ndr
: i trashéguara t gjaté | Rishikuar yshi
Kodi Viti 2024 .k e =
Gr | g n i ; nga viti 2023 vitit Ndryshim | met
Emértimi programit progra | (miratuar me s 2
mit VKB nr.195 (miratuar me (progresiv | et né vleré né
dt22.12 2623] VKB nr.38 i) %
T dt.21.05.2024)
1 2 3 4 5=2+3+4 6=5-2 7
00 | Menaxhimi Mbetjeve 05100 969,905 - 6,884 976,789 6,884 | 0.7
00 | Planifikimi Urban Vendor 06140 196,908 37.277 3.257 237,441 40,533 | 20.6
00 | Shérbimet Publike Vendore 06260 510,201 48,908 3,634 562,743 52,542 | 103
00 | Furnizimi me Ujé dhe 066370 - 66,603 - 66.603 66.603 -
Kanalizime
00 | Shérbimet e Kujdesit Parésor 07220 - 4,661 - 4,661 4.661 -
00 | Sport dhe Argétim 08130 135,160 25,667 639 161,466 26,306 | 19.5
00 | Trashégimia Kulturore, Eventet 08220 190 236 17,264 1411 208 911 18675 | 98
Artistike dhe Kulturore
00 | Arsimi Bazé Pérfshiré 09120 715,799 61,996 18,970 796,766 80,967 | 11.3
Parashkollorin
00 | ArsimiiMesém i Pérgjithshém 09230 256,437 27,140 - 283.577 27,139 | 10.6
00 | Pérkujdesja Sociale 10430 170.804 1,650 5,619 178.073 7,269 | 43
00 | Strehimi Social 10661 51,177 18,000 - 69,177 18,000 | 35.2
4,464,104 625,182 175,092 5,264,377 800,274 | 17.9
Fondi rezervé 35,000 40,000 (22,616) 52,384 . 17.384 | 49.7
Fondi kontigjencés 15,000 - - 15,000 ! - -
TOTALI 4,514,104 665,182 152,476 | 5,331,762 l 817,658 | 18.1 |
Buxheti i Bashkisé Durrés (grupi 00) pér vitin 2024 sé& bashku me fondet e trashéguara nga viti 2023
prej 665,182 mijé leké kapi vlerén 5,179,286 mijé leké. Gjithashtu gjaté vitit pati nga buxheti i shtetit
alokime fondesh né formén e transfertés sé pakushtézuar dhe sektoriale pér efekt t€ rritjes sé pagave
me njé vleré totale 152,476 mijé leké. Duke pérfshiré edhe kéto alokime buxheti i Bashkis¢ Durrés
pér vitin 2024, nga burimet e veta dhe transferta e pakushtézuar dhe sektoriale ishte 5,331,762 mijé
leké, pra rezulton qé& gjaté vitit t& jeté shtuar 18.1%.
Shtesa apo rishpérndarjet e fondeve ndérmjet programeve buxhetore né grupin 00 jan€ miratuar me
Vendim t& K&shillit Bashkiak dhe jané 5 raste si mé poshté:
Tabela 10; Alokimet dhe rialokimet e fondeve, viti 2024 (n€ 000/1eké)
Struktura | Llog.e . Totali - 2 Nr. dhe Data
Nr. buxhetore kon. Kap Shtesa Pakésime ndyshineve Emértimi i fondit PR
Pér miratimin e
1| 03280 60 | 01 | 3833 3 3,833 detajimit ¢ fondeve t& | (15 BK-
alokuara nga buxheti i o
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Nr. | purukeura | LIOZ | ap | Shtesa | Pakésime Tatel Emértimi i fondit | " Ohe Data
uxhetore kon. ndyshimeve vendimit
shtetit pér efekt € rritjes
s& pagave té punonjésve
03280 601 01 1,000 - 1,000 t€ tjeré jomésimore né
institucionet arsimore
dhe institucionet
plotésuese té sistemit
09120 600 01 - 20,713 arsimor
40,713 parauniversitar,si dhe
09120 601 01 4,171 - 4,171 punonjésve t& shérbimit
09120 600 01 70 » 70 18 mbrojties nga zjari
09120 601 01 140 - 140 dhe shpétimin.
TOTALI'] 29,927 - 29,927
Pér miratimin e
marréveshjes sé
bashképunimit midis
ASHK-sé dhe Bashkisé
04910 609 05 - (6,064) (6,064) Durrés pér pérfundimin
¢ proceseve kalimtare t€
pronésis€ dhe té€ trajtimit
2 |- posiney | RO
administrative t& b A28
papérfunduara pér
legalizimin e ndértimeve
01110 604 | 05 6,064 - 6,064 P Lyt S pingie i
prioritet zhvillimi urban
dhe zonat informale t€
banimit n& Bashkiné
Durrés.
TOTALI 2 6,064 (6,064) -
01110 600 01 4,600 - 4,600
01110 601 01 1,895 - 1,895
03140 600 01 1,100 - 1,100
03140 601 01 186 - 186
06140 600 01 540 - 540
06140 601 01 90 - 90
08220 600 01 867 - 867
08220 601 01 145 - 145
T T 23 ' ) ol
= detajimit té fondeve té
3 08130 600 01 366 - 366 alc,k?m ngabuhetid | DRl
08130 | 601 | 01 61 - 61 shtetit pér efekt t& ritjes | D1 2o10-2024
08130 600 01 182 - 182 s& pagave.
08130 601 01 30 - 30
05100 600 01 2,500 " 2,500
05100 601 01 860 - 860
06260 600 01 343 . 343
06260 601 01 57 - 57
04240 600 01 433 - 433
04240 601 01 72 - 72
04520 600 01 1,850 - 1,850
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Nr. Btralituea | Lioge Kap Shtesa Pakésime Tut‘all Emértimi i fondit Nr. dhe. D‘ata
buxhetore kon. ndyshimeve vendimit
04520 601 01 300 = 309
06260 600 | 01 241 . 241
06260 601 01 40 2 40
05100 600 | 01 3,000 - 3,000
05100 601 01 524 - 524
10430 600 | 01 845 : 845
10430 601 01 141 Z 141
08220 600 | 01 342 - 342
08220 601 01 57 : 57
06260 600 | 01 2,530 = 2,530
06260 601 01 423 - 3
TOTALI 3 29,262 - 29,262
04520 231 05 - (8.000) (8.000) Pér miratimin e disa
04520 231 | 05 - (250) (250) ndryshimeve né
09120 31 | 05 5 (6,000) (6,000) vendimin & keahilic
09120 B31 | 05 ; (113) (113) it g
d.22.12.2023,"Mbi
4 09120 231 05 - (11) (11) i gt | DRl
04910 609 | 05 - (16,552) (16,552) buxhetor afatmesém | D1 -25-10.2024
06140 230 | 05 2,627 - 2,627 2024-2026 dhe
04520 231 05 26,299 - 26,299 detajimin e buxhetit &
Bashkis¢ Durrés pér
01110 602 05 2,000 : 2,000 vitin 2024,
TOTALI 4 30.926 (30,926)
Pér miratimin e
pérdorimit t& transfertés
sé pakushtézuar dhe
sektoriale shtesé t&
alokuara né& zbatim t€
5 01110 602 | o1 93,287 2 93,287 akiit normativ or.5 daté gﬁﬁg&; A
19.12.2024 “Pér disa Shls
ndryshime dhe shtesa né
ligjin nr.97/20231” Pér
buxhetin e vitit 2024" 1€
ndryshuar
TOTALI 5 93.287 : 93,287
TOTALI 189,466 (36,990) 152,476

Fondi rezervé i planifikuar pér vitin 2024 ishte 75,000 mijé leké dhe &shté pérdorur bazuar né dy
vendime t& Késhillit Bashkiak pérkatésisht: vendimit nr.97 daté 28.10.2024 “Pér miratimin e disa
ndryshimeve ng vendimin e Késhillit Bashkiak nr.195 dat€ 22.12.2023, “Mbi miratimin e programit
buxhetor afatmesém 2024-2026 dhe detajimin e buxhetit t& Bashkisé Durrés pér vitin 2024” n€ vlerén
16,552 mijé leké, si dhe vendimit nr.98 daté 28.10.2024 “Pér miratimin e pérdorimit & fondit prej
6,064,000 leké, t& alokuara nga Bashkia Durrés né zbatim & VKB-sé nr.90 daté 24.09.2024 “Pér
miratimin e marréveshjes sé bashképunimit midis ASHK -s¢ dhe Bashkisé Durrés pér pérfundimin e
proceseve kalimtare té pronésisé dhe t& trajtimit me prioritet t& procedurave administrative t&
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papérfunduara pér legalizimin e ndértimeve pa leje né zonat me prioritet zhvillimi urban dhe zonat
informale t& banimit né Bashkingé Durrés” né vlerén 6,064 mijé& lek&. Vlera totale e pérdorur e kétij
fondi &éshté 22,616 mijé leké dhe mbeti pa pérdorur 52,384 mijé leké.

Fondi i kontigjencés i planifikuar pér vitin 2024 ishte n& vlerén 15,000 mijé leké dhe nuk &shté
pérdorur.

Fondi i emergjencave civile &shté krijuar nga t& ardhurat e veta t& Bashkisé ku pér vitin 2024
paraqitet né shumén 14,000 mijé leké né programin e mbrojtjes civile (kodi programit 03280) dhe
nuk &shté pérdorur.

Fondi i kushtézuar i emergjencave civile pér vitin 2024 i alokuar nga buxheti i shtetit n€ zbatim t&
ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” ishte 21,955,456 leké. Realizimi financiar i tij &shté 13,847,077
lek&, me 25 pérfitues. Ky fond éshté pérdorur me vendime t& vecanta t& Késhillit Bashkiak si mé
poshté:

Tabela 11: Pérdorimi i fondit t& kushtézuar t& mbrojtjes civile, viti 2024 (n& 000/1ekg)

Fondii | pealizimi
Gr. Progra | Ka | Kod ) Llog. detfljua financiar Nr.perﬁ'tue NR. DHE DT. EMERTIMI
m p. | produkti | ekon. | rsipas sve faktike VKB
né leké
. VKB
“Pér miratimin & ndihmés
financiare me vleré 5.829.106
. VEB nr.58 leks Famiil: & kané
17 10910 | 01 | 91707AB | 604 5,829 5,829 | 7 persona 4t.25.06.2024 ke, pér familjet g€ kané
el pésuar déme si pasojé e rénies
sé zjarrit n& banesat e tyre”
“Pér miratimin ¢ ndihmés
VKB nr.107 financiare me vleré 4.133.471
17 10910 | 01 | 91707AB | 604 4,133 4,133 | 6 persona : leké, pér familjet g€ kané
dt.16.12.2024 . . - ——
pésuar déme si pasojé e rénies
sé zjarrit né banesat e tyre”
“Ndihmé financiare pér
VKB nr.147 | familjet e démtuara si pasojé e
2 5 . d
17 10910 01 | 91707AB | 604 3,885 3,885 | 12 persona dt28.09.2023 | pérmbytjes nga reshiet e shiut
té datés 19.03.2018."
13,847 13,847 25 persona

III. KARAKTERISTIKA KRYESORE TE PERFORMANCES SE
SHPENZIMEVE

Pér vitin 2024 situata né lidhje me realizimin e shpenzimeve nga t&é ardhurat dhe transfertat e
pakushtézuar dhe sektoriale krahasuar me buxhetin dhe planin e periudhés, paragitet si mé poshté:
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00
00
00
00
00

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

00
00
00
00

Tabela 12: Realizimi shpenzimeve nga t& ardhurat dhe transfertat né %, viti 2024

Viti 2024
P Kodi Emértimi programit % e % e
realizimit realizimit
té kundrejt
kundrejt planit t&
buxhetit periudhés
Pl 01110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 84.3 88.3
P2 03140 Shérbimet e Policisé Vendore 70.1 80.9
P3 03280 Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 51.6 65.4
P4 04130 Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik 43.6 45.7
P5 04220 Shérbimet Bujgésore, Inspektimi, Siguria Ushgimore dhe Mbrojtja - -
e Konsumatoréve
P6 04240 Menaxhimi i Infrastrukturés s& Ujitjes dhe Kullimit 75.7 86.7
P7 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 52.5 52.5
P8 04520 Rrjeti rrugor 64 81.4
Po 04570 Transporti Publik - -
P10 05100 Menaxhimi Mbetjeve 93,5 95.5
P11 06140 Planifikimi Urban Vendor TS 86.5
P12 06260 Shérbimet Publike Vendore 67.5 76.7
P13 06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime - L
P14 07220 Shérbimet e Kujdesit Par&sor 53.9 53.9
P15 08130 Sport dhe Argétim 95.8 98.2
P16 08220 Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore 55.6 86.5
P17 09120 Arsimi Bazé Pérfshiré Parashkollorin 64.3 92
P18 09230 Arsimii Mesém i Pérgjithshém 43.9 44.1
P19 10430 Pérkujdesja Sociale 86.3 86.3
P20 10661 Strehimi Social 70.5 83
TOTALI I SHPENZIMEVE 72 83

Pra si¢ shikohet nga té dhénat e tabelés s&¢ mésipérme plani i shpenzimeve nga t€ ardhurat dhe
transfertat (grupi 00) pér Bashkingé Durrés pér vitin 2024 &sht& realizuar n& masén 72%, kurse ai i
periudhés &shté realizuar 83%. Krahasuar me vitin 2023 rezulton g€ realizimi i buxhetit (grupi 00)
té jeté ulur me 4% dhe realizimi kundrejt planit t€ periudhés &shté ulur me 5% krahasuar me vitin
2023. Pér vitin 2024 programi me realizimin mé t€ larté t€ buxhetit &hté programi “Sport dhe
Argétim” (kodi 08130) me 95.8%, kurse programi me realizimin mé t€ ulét &sht€ programi
“Mbéshtetja pér zhvillimin ekonomik™ (kodi 04130).

Pesha specifike e shpenzimeve faktike né vitin 2024, jepet né tabelén e méposhtéme:

Tabela 13: Pesha specifike e shpenzimeve faktike n¢ %

P Keodi Emértimi programit Pesha
specifike
Pl 01110 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 16.2
P2 03140 Shérbimet e Policisé Vendore
P3 03280 Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile
P4 04130 Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik
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Gr. P Kodi Emértimi programit Pesha
-~ - e specifike
00 P5 04220 Shérbimet Bujqésore, Inspektimi, Siguria Ushgimore dhe Mbrojtja e -
Konsumatoréve
00 P6 04240 Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit 1.9
00 P7 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 0.1
00 P8 04520 Rrjeti rrugor 9.6
00 P9 04570 Transporti Publik -
00 P10 05100 Menaxhimi Mbetjeve 244
00 PIl 06140 Planifikimi Urban Vendor 44
00 P12 06260 Shérbimet Publike Vendore 9.9
00  PI3 06370 Furnizimi me Ujé& dhe Kanalizime -
00 P14 07220 Shérbimet e Kujdesit Parésor 0.1
00 PI5 08130 Sportdhe Argétim 4
00 P16 08220 Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore 3
00 P17 09120 Arsimi Bazé Pérfshiré Parashkollorin 13.4
00 PI8 09230 ArsimiiMesém i Pérgjithshém 33
00 PI9 10430 Pérkujdesja Sociale 4
00 P20 10661 Strehimi Social 1.3
TOTALI I SHPENZIMEVE 100

Duke paré strukturén e realizimit t& shpenzimeve (grupi 00) pér vitin 2024, vérejmé qé pjesén mé t&
madhe t& shpenzimeve faktike e zéné shpenzimet e programit “Menaxhimi i mbetjeve” me 24.4%
dhe programi “Arsimi bazé pérfshiré parashkollorin” me 16.2%, kurse programi me peshé specifike
mé t& ulét &shté programi “Shérbimet e Kujdesit Parésor” me 0,07%.

Shpenzimet faktike nga t& ardhurat dhe transfertat e pakushtézuar dhe sektorialet pér vitin 2024 jéné
3,826,739 mijé leké ose 7.8% mé shumé se viti 2023. Sipas programeve buxhetore paragiten né

tabelén e méposhtéme:

Tabela 14: Shpenzimet faktike nga t¢ ardhurat dhe transfertat e pakushtézuar dhe sektoriale, 2023-2024

/lek:

Planifikim, Menaxhim Aimstrim 494,937

621,080

254

00 P2 03140 Shérbimet e Policisé Vendore 75,694 78,784 4
00 P3 03280 Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 65,892 84,450 28.1
00 P4 04130 Mbéeshtetja pér Zhvillim Ekonomik 919 4,250 362
00 PS5 04220 Shérbimet Bujqésore, Inspektimi, Siguria

Ushgimore dhe Mbrojtja e Konsumatoréve i i )
00 P6 04240 Menaxhimi i Infrastrukturés s& Ujitjes dhe Kullimit 95,425 71,278 -25.3
00 P7 04260 AdministrimiiPyjeve dhe Kullotave 2,615 3,703 41.6
00 P8 04520 Rurjetirrugor 387,723 367,390 -5.2
00 P9 04570 Transporti Publik - - -
00 P10 05100 Menaxhimi Mbetjeve 965,717 932,478 -3.4
00 PI11 06140 Planifikimi Urban Vendor 17.100 169,818 893
00 PI2 06260 Shérbimet Publike Vendore- 401,715 380.465 -5.2
00 PI3 06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime - - &
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00
00
00

00
00
00
00

07220
08130
08220

P14
P15
P16

Shérbimet e Kujdesit Parésor
Sport dhe Argétim
Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe
Kulturore
_ Arsimi Bazé Pérfshiré Parashkollorin
Arsimi i Mesém i Pérgjithshém
Pérkujdesja Sociale
Strehimi Social
TOTALI I SHPENZIMEVE

P17
P18
P19
P20

09120
09230
10430
10661

11,387 2,511
121,973 154,763
71,181 116,184
566,002 512,504
102,142 124,626
130,742 153,655
35,952 48,800

3,547,116 3,826,739

- 78

26.8
63.2

-9.5
22
17.5
357
7.8

Krahasuar me vitin 2023 vihet re q& shpenzimet pér programin “Planifikimi Urban Vendor” kané
pésuar rritjen mé t& madhe me 893%. kjo pér arsye se n& két& program jané planifikuar objektet e
financuara nga Bashkia né kuadér t& procesit t& rindértimit. Viti 2024 &sht& viti i paré né t& cilin
Baslikia planifikoi fonde nga t€ ardhurat ¢ veta pér rindCrtimin.

Sipas zérave pérbérés 1€ shpenzimeve, korrente e kapitale situata gjalg vitit 2024, paragitet si mé
poshté:

Shpenzimet korrente

Pér vitin 2024 shpenzimet korrente (grupi 00) kapén vlerén 3,053,340 mijé leké ose 12.8% mé shumé
se viti 2023. Pér vitin 2024 shpenzimet korrente zéné 79.7% té shpenzimeve faktike. Pra volumi i
tyre &shté né rritje me 3.7% krahasuar me vitin 2023 nég t& cilin zinin nj& pesh€ specifike prej 76%.
Realizimi kundrejt planit vjetor t& buxhetit ésht& 90%, kurse kundrejt planit t& periudhés &shté
91.2%. N&é ményré mé té detajuar paragiten né tabelén e méposhtme:

Art.

600
601
602
603
604
603
606
609

Tabela 15 : Shpenzimet korrente viti 2024, (ng& 000/leké)

Emértimi

Paga

Sig.shogérore

Mallra dhe shérbime
Subvencione

Transferta korrente t¢ brendshme
Transferta korrente té huaja
Tranf. pér buxh.fam. &indi
Rezerva dhe kontigjenca

TOTALI

Fakti 2023

1,260,254
209.370
1,118,006
0

40,000

0

76,917

2,704,547

Buxhet
filestar
2024

1,454,475
239,031
1,247,736
0

20,000

0

93,500
50,000
3,104,742

Buxhet i
rishikuar
2024

1,541,181
255,074
1,442,279
0

46,064

0

99,950
67,384
3,451,932

Plan
thesari
2024

1,535,462
255,074
1,421,437
0

46,102

0

91,669
20,000
3,369,765

Fakt
2024

1,406,497
235,146
1,275,636
0

46,064

89,998

3,053,340

Realizim
i
kundrejt
buxhetit
né%

91.3
92.2
88.4

0

100

90

90.2

Pesha
specifi
ke

né %

36.8
6.1
353
0
1.2
0
24

79.8




Shpenzimet e personelit pér vitin 2024 jané né vlerén 1,641,642 mijé leké ose 11.7% mé té larta se
viti 2023. Kjo rritje ka ardhur si pasojé e rritjes sé& nivelit t& pagave gjaté vitit 2024 pér té gjithé
punonjésit e Bashkisé dhe institucioneve t€ varésisé. Ato z&né 42.8% té totalit t& shpenzimeve
faktike. Pér nga madhésia renditen t€ parat. Realizimi i tyre gjaté vitit 2024 &shté né masén 91.3%
kundrejt buxhetit.

Nr.total i punonjésve pér vitin 2024 ishte 1,924 veta pér 12 njési shpenzuese. Arsyet e realizimit né
kété masé jané:

1. Mosplotésimi i vendeve vakante

2. Mospérdorimi i fondit t& veganté

3. Raportet e paaftésis¢ pér puné pér periudhén mbi 2 javé té cilat paguhen nga sigurimet

shogérore.

Shpenzimet operative faktike pér vitin 2024 jan& 1,275,636 mijé leké& dhe z&né 33.3% té shpenzimeve
totale. Krahasuar me vitin 2023 ké&to shpenzime jané rritur me 1.3%.

Transfertat tek individét/buxhetet familjare faktike pér vitin 2024 kapén vlerén 89,998 mijé leké. Né
kété grup shpenzimesh pérfshihet:

e Ndihma financiare pér sémundje, vdekje dhe dalje né pension né zbatim t&€ VKM nr.493 dt.
06.07.2011 “Pér disa ndryshime n& VKM nr.929 dt.17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin
e fondit t€ vecant&” me njé vleré totale 5,642 mijé leké. U trajtuan 108 individé.

e Ndihma financiare e alokuar nga Bashkia pér familjet né nevojé qé nuk pérfitojné nga skema
e NE, me njé& fond prej 6,602 mijé leké, nga i cili pérfituan 146 familje.

e Shpérblimi pér nx&né&sit ekselent té shkollave t& mesme dhe 9 vjegare me vleré 3,835 mijé
leké. Pérfituan 90 nxénés, nga t&€ cilét 66 nxénés t&€ shkollave 9 vjegare dhe 24 nxénés té
shkollave té mesme.

e Subvencionimi i qerasé pér familjet né nevojé né vleré 13,920 mijé leké. U trajtuan 98
familje.

e Trajtimi ushqimor i sportistéve dhe trajneréve té tyre prané Klubit t& Shumésporteve me vleré
59,999 mijé leké. U trajtuan 170 sportisté dhe 32 trajnerg.

Shpenzimet kapitale
Pér vitin 2024 shpenzimet kapitale faktike ishin né vlerén 773,398 mijé leké ose 8.2% mé pak se viti
2023. Ato zéné 20.2% té shpenzimeve faktike dhe paraqiten si né tabelén e méposhtéme:

Tabela 16: Shpenzimet kapitale viti 2024, (n& 000/1ck&)

Art. - Emértimi Fakt Buxhet Buxhet i Planicelur = Fakt 2024 | Realizimi  Pesha
| 2023  fillestar rishikuar né thesar | kundrejt = specifike
2024 2024 2024 | buxhetit  né%
| né% ’
230 Kapitale té Patrupézuara 24,756 15,000 29,627 15,627 9,616 ' 325 | 0.3 |
231 - Kapitale t¢ Trupézuara 817,813 1,394,361 1,850,203 1,243,682 763,783 | 413 ___ 20
N —— - T S RSO EEs, SR, SHGI%\
S %
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“Art. | Emertimi Fakt  Buxhet  Buxheti  Planicelur = Fakt2024 | Realizimi Pesha |
i : 2023 fillestar rishikuar né thesar . kundrejt specifike
2024 2024 2024 . buxhetit  né %
: : : | né%
232 | Transferta Kapitale 0 0 0 0] 0 - -
Shpenzime Kapitale me financim ¢~ 842,569 1,409,361 1,879,829 1,259,309 773,398 411 20.2
_  brendshém i 5 '
230  Kapitale té Patrupézuara | 0 0 0 0 0 - -
: 231  Kapitale té Trupézuara 1 0 0 0 0! 0 _ - -
232 TransfertaKapitale 0 0 0 0 0 . -
 Shpenzime Kapitale me financim té o 9 0 el el - | -
_ huaj 1 ! R |
Totali Shpenzime Kapitale 842,569 1,409,361  1,879.829 1,259,309 | 773,398 41.1 20.2

Realizimi i shpenzimeve kapitale me financim nga t€ ardhurat e bashkisé dhe transfertat pér vitin
2024, sipas programeve &shté si né tabelén e méposhtéme:

P1

P3
P4
P5

P6

P7

P8

P9

P10
P11
P12
P13
P14
P15
P16
P17
P18
P19
P20

Tabela 17: Realizimi shpenzimeve kapitale (grupi 00) pér ¢do program, viti 2024

Kodi

01110
03140
03280
04130
04220

04240
04260
04520
04570
05100
06140
06260
06370
07220
08130
08220
09120
09230
10430
10661

~ Viti 2024
Emértimi programit % e % e
realizimit  realizimit
té Kundrejt
kundrejt planit t&
buxhetit periudhés
Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 57.1 98.8
Shérbimet e Policisé Vendore - -
Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 16 21.9
Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik 20.8 20.8
Shérbimet Bujgésore, Inspektimi, Siguria Ushgimore dhe Mbrojtja 0 0
e Konsumatoréve
Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit 14.5 100
Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave - -
Rrjeti rrugor 564 774
Transporti Publik - -
Menaxhimi Mbetjeve 85.1 100
Planifikimi Urban Vendor 70.9 87.8
Shérbimet Publike Vendore 51 64.1
Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime o .
Shérbimet e Kujdesit Par&sor 539 539
Sport dhe Argétim 904 100
Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore 21.9 67.3
Arsimi Bazgé Pérfshiré Parashkollorin 15.9 86.6
Arsimi i Mesém i Pérgjithshém 17.9 18.1
Pérkujdesja Sociale 84.1 100
Strehimi Social - -
TOTALI I SHPENZIMEVE 411 61.4




Realizimi financiar i buxhetit t€ planifikuar pér investime nga burimet e veta t& bashkisé pér vitin
2024 &shté 41.1%, kurse realizimi kundrejt planit t& ¢elur né Thesar &sht& 61.1%. Mosrealizimi i
planit t€ investimeve ka ndodhur pér disa shkage: a) njé pjesé e kontratave jané lidhur né muajt e
fundit t€ vitit, gj€ q¢ ka sjellé q& zbatimi i tyre t& mos pérfundojé brenda vitit, b) ka patur kontrata t&
cilat i kan€ kaluar afatet e nuk jang realizuar brenda vitit buxhetor 2024, gjé gé ka guar edhe né&
mosrealizim financiar t& tyre. Gjaté vitit 2024 u lidhén 85 kontrata (29 kontrata punime, 5 studim
projektime, 20 kontrata blerje, 23 supervizime, 8 kolaudime) me njé vleré totale prej 2,507,400 mijé
lek€ dhe jané financuar 16.5% e vlerés ose 415,428 mijé lek&. Pjesa e mbetur prej 2,091,972 mijé
leké do t€ financohen gjaté vitit 2025-2026. Nga vitet e méparshme jané trashéguar 47 kontrata, pér
objektet n& proces me vleré totale 894,202 mijé lek&. Nga kéto kontrata mbi bazén e situacioneve t&
punimeve t& paraqitura né financé jané financuar para vitit 2024, 40% e tyre ose 358,814 mij& lekg,
kurse gjaté vitit 2024 u financuan 37% e vleré&s totale ose 331,100 mijé leké. N& vitin 2025 pérfundon
financimi i plot€ i kétyre kontratave t& lidhura para vitit 2024. Nga objektet e investimeve té
planifikuara pér vitin 2024, pér 7 projekte investimi t& buxhetuara pér vitin 2024 n& vlerén 112,019
mijé leké, pérfunduan me vonesé procedurat e prokurimit, duke u lidhur kontratat n& janar 2025 dhe
pér to jané gelur fonde né vlerén 25,000,000 leké, ndérsa pér 13 projekte investimi té buxhetuar né
vlerén 95,752,000 Ieké nuk jané kryer procedurat e prokurimit, duke mos i realizuar ato gjaté vitit
2024 .

Pér investimet nga Fondi i Rindértimit informacioni i detajuar &shté né Shtojcén: Fondi i Rindértimit
nga buxhetit i shtetit

IV. VETEVLERKSIMI FINANCIAR

NE zbatim t€ Udh&zimit nr.35, date 29.12.2023 “Procedura pér menaxhimin e véshtirésive financiare
pér NJVQV-t€”, pika 33, mé poshté po ju paragesim tabelat me detyrimet q& Bashkia Durrés ka ndaj
t€ tret®ve: “Tabela pér verifikimin e situat€s financiare” (Aneksi 1) dhe “Treguesit fiskalé t&
konsoliduar t&€ NJVQV™ (Aneksi 2),

Tabela 18: Aneksi 1 - Detyrimet ndaj té& tretéve deri mé 31 dhjetor 2024 (né 000/leké)

Stoku Shpenzime Stoku/Shpenzime

NR. Emértimi 2 viers vjetore faktike | vjetore faktike té
pér NJVQV-né NIJVQV-sé

I Borxhe (a+b) 0
a Hua afatgjaté
al Marréveshje financimi (kredi, gira financiare,
| overdrafi etj)

a.2 | Tituj té emetuar

a.3 | Garanci pér té treté

b Hua afatshkurtér 0
Marréveshje financimi (kredi, gira financiare,
overdrafit etj)

b.2 | Tituj té emetuar

b.1

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit té Bashkisé Durrés pér vitin 20




Stoku Shpenzime Stoku/Shpenzime
NR. Emértimi n vieré vjetore faktike | vjetore faktike té
pér NJVQV-né NIVQV-sé
b.3 | Garanci pér t& treté
I Detyrimet e prapambetura 39,606 1.03%
Llog. Ekon. Emértimi
4864100 Vendime Gjyqesore 3.106
4864200 Det.Prap. Sherbime
4864201 D.P.EneriElektirke
4864300 Det.Prap. Mirembajtje
4864400 Det.Prap. Investime 36.500
4864500 Del.Prap.Rimbursi. TVSH
4864600 Mallra
4864900 Det.Prap.Te Tjera
4864601 Del.Prap Sig.Shogerore
4864602 Det.Prap.Sig.Shendet
4864603 Det.Prap.Ardh.Personal
4864604 Det.Prap.Tatime Tjera
4864901 | Paga
4864902 Shpronesime
4864903 Trans.indiv
4864904 Trans.Subjektet
11 Totali (I+11) 39,606 3,826,739 1.03%

Ké&tu jané pérfshiré edhe detyrimet e ish komunave me fonde nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit apo
FZHR qg arrijné vlerén 36,370 mijé leké&. N& raportin e detyrimeve t& prapambetura té gjeneruar nga
sistemi informatik financiar i Thesarit kjo shumé &shté e pérfshiré n€ detyrimet e prapambetura sepse
gshté e regjistruar né grupin 00, pasi para vitit 2015 fondet e FZHR pér njésité vendore
regjistroheshin né grupin 00.

Sikurse shihet nga tabela e mésipérme detyrimet e prapambetura jané€ né vler&én 39,606 mijé€ leké ose
1,03% e shpenzimeve t& miratuara. Pra Bashkia Durrés &shté né njé situaté normale 1€ gjendjes
financiare.

Né vlerén e detyrimeve té prapambetura sipas udhézimit t&€ Ministrisé s& Financave, pér efekt t&
verifikimit t& situatés financiare nuk p&rfshihen detyrimet e prapambetura t& faturave té objekteve
nga Fondi i Rindértimit. N& fund t& vitit 2024 Bashkia Durré&s nuk ka patur detyrime q& kané si burim
financimi Fondin e Rindértimit t& buxhetit t& shtetit.

Detyrimet e prapambetura pér objekte t& financuara nga FZHR t& trash&guara nga ish komunat deri
mé 31 dhjetor 2024 vazhdojné t&€ mbeten t&€ njéjta si né€ vitin 2021 dhe jané€ si né tabelén e
méposhtéme. Kéto detyrime nuk jané shlyer sepse kan& mungesé dokumentacioni.
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Tabela 19: Detyrimet me burim financimi FSHZH, FZHR (n& 000/lek&)

Emertimi i projektit

Detyrimi i mbetur pér

financim nga FZHR, FSHZH

1. Rikonstruksion rruga Maminas — Shenpjeter (ish komuna Ishém) 3,180
2. Rikonstruksion rruga Fortuzi ne fshatin Shkalle (loti I) (ish komuna Manéz) 31,641
3. Ndértim i shkollés 9 vjecare Xhavzotaj (ish komuna Rrushbull) 1,549
Vlera Totale 36,370
Tabela 20: Aneksi 2 - Treguesit Fiskal¢ t& Konsoliduar pér vitin 2024 (né 000/lekg)
Vlera pér i 2
Nr. EMERTIMI r:p];rtislei:l(l:'iall'{étn y Yiera & I uech
bEakrthy) vjetor (Plan)
4 mujori ITI-t& 2024 2024

1 Té ardhurat e Pushtetit Vendor 2,303,708 2,344,450

i Taksat e veta vendore 970,343 1,133,000

a. Taksa mbi pasuriné 515238 532,000

b. Biznesi i vogél 4,822 -

c. Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja 235,868 460,000

d. Taksa té tjera vendore 214415 141,000

2 Té ardhura jotatimore 1,003,303 896,400

a. Tarifat e shérbimeve publike 554,233 504,000

b. Tarifa administrative 219,113 250,980

c. Té tjera jo tatimore 229,956 141,420

3 Taksa t€ ndara 330,062 315,050

a. Taksa mbi kalimin e t€ drejtés s& pronésisé pér pasurité 52,966 55,000

b. Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura 190,446 190,000

c. Renta minerare - 21 50

d. Tatim mbi t& ardhurat personale 86,629 70,000

e. Té tjera - -

1I Shpenzime té Buxhetit Vendor 3,826,739 5,331,762

1 Shpenzime Korrente 3,053,340 3,451,932

a. Paga dhe fond i vecant& pér paga 1,406,497 1,535,462

b. Kontributi pér Sigurime Shogérore 235,146 255,074

d. Shpenzime Operative 1,275,636 1,442,279

e. TE tjera korrente 136,062 219,117

2 | Shpenzime Kapitale 773,398 1,879,829

3 Burimet e Financimit 3.826,739 5,331,762

a. Té ardhurat e veta vendore 1,773,379 2,968,565

b. Transferta e pakushtézuar 1,310,934 1.570,586

c. Transferta specifike/transferta e pakushtézuar sektoriale 742,426 792,611

d. Té ardhurat e pa-planifikuara (jashté limit) = -

f. Financimi i huaj - -

g. Huamarrja Vendore Vjetore - -
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Tabela 21: Detyrimet e prapambetura sipas burimit t& financimit pér vitet 2017-2024 (ng& 000/1eké)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
T& mbariura nga ish komunat 373,643 355,024 | 355024 | 175,566 166,888 110,664 | 110,374 38,606
Nga fondet e veta t€ Bashkive 138,992 43744 | 24512 - - - 30,054 -
Nga fondst e Buxhefit té Shtetit - - 5,863 5,863 - - -
Nga Fondi i Rindértimit - - - - 124,063 - 169,487 -
Totali 512,635 | 398,768 | 385399 | 185429 280,851 110,554 | 309,915 39,606

Shénim: Viti 2017 éshté viti i paré né té cilin ka filluar regjistrimi i detyrimeve té prapambetura.

Sikurse shihet nga tabela peshén specifike mé t&€ madhe t& detyrimeve e zéné ato t€ trashéguara nga
ish komunat. Bashkia Durrés &éshté kujdesur qé t€ shlyejé vit mbas viti detyrimet e trashéguara nga
komunat. K&shtu krahasuar me vitin fillestar 2017, viti né t& cilin ka filluar regjistrimi i detyrimeve
t& prapambctura, vicra ¢ kétyre detyrimeve né fund t€ vitit 2021 rezulton e pakésuar me 92%. Vlera
e mbetur e papaguar e detyrimeve t€ trashéguara nga ish komunat ka mbetur pér arsye mungesé
dokumentacioni.

Plani i shlyerjes s& detyrimeve pér vitet 2025-2027 paragqitet si n& tabelén e méposhtéme:

Tabela 22: Plani i shiyerjes sé& detyrimeve t€ prapambetura pér vitet 2024-2026 (n€ 000/1eke)

Shuma e parashikuar pér shlyerje
pérgjaté viteve
Detyrimi i mbetur Diferenca
Nr. Bashkia deri né 31 dhjefor | Viti2025 | Viti 2026 Viti 2027 (plan-fakt)
2024
Bashkia Durrés | 39,606 39,606 0 0 0

V. TREGUESIT FINANCIAR
Tabela 23: Treguesit financiar 2019-2024
2019 2020 2021 2022 2023 2024

" Norma e totalit t& shpenzimeve ndaj
totalit t& té ardhurave

83.3% 838% 74.7% 832% 80% 72%

| Norma e t& ardhurave nga taksat dhe
2 | tarifat vendore ndaj totalit t& t& 292% 28.7% 37.8% 39% 41% 45%
| ardhurave

' Norma e t& ardhurave nga burimet e
3 veta (grupi 00) ndaj totalit t& t& 392% 38.1%  56% 55% 42% 37%
ardhurave t& pérgjithshme

| Norma e shpenzimeve kapitale ndaj

- e ; 366% 27.0% 22% 19.7%  24% 20%
| totalit t& shpenzimeve
!
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| Norma e shpenzimeve korrente ndaj

. 634% 73.0% 78% B803% 76% 80%
shpenzimeve totale

| Norma e shpenzimeve t& personelit
‘ ndaj totalit t& shpenzimeve

Norma e huamarrjes afatgjaté ndaj
totalit t& t€ ardhurave

395% 472% 48% 39% 41% 43%

Norma e huamarrjes afatgjaté ndaj té
ardhurave té veta

Norma e detyrimeve té prapambetura

. ) 21%  3.34° 2.01¢ 3.96° .03%
ndaj totalit t& t& ardhurave 421% 2% Bi%: 3.90% LRA

| Norma e shpenzimeve né politikat

; ; ; ; 4.7% 4.8 % .8¢ 79 5%
| sociale ndaj totalit t& shpenzimeve ’ & 6% 48%  4T7% ’

Shénim: Né kété tabelé rezultatet i referohen vetém fondeve nga té ardhurat dhe transferta e pakushtézuar dhe sektoriale
(nuk jané té pérfshira fondet e rindértimit dhe ML)

Raport mbi monitorimin e zbatimit t& Buxhetit té Bashkisé Durrés pér vitin 2




SHTOJCA 1: FONDI I RINDERTIMIT NGA BUXHETI I SHTETIT

Gjaté vitit 2024 jan€ marr€ 5 Vendime t€ Késhullit t&€ Ministrave pér alokim fondesh pér Bashking
Durrés pér procesin e rindértimit pér financimin e métejshém té& objekteve té rindértimit né proces
me njé vleré totale prej 915,449 mij& lek& dhe paraqiten si n& tabelén e méposhtéme:

Tabela 24: VKM-t¢ e vitit 2024 pér financimin e projekteve t& rindértimit né vazhdim nga vitet e kaluara

VKM qé ka miratuar Fondi sipas

Nr. ; Emértimi i fondit VEM
fondin i "
né leké

I. FINANCIM PROJEKTESH NE VAZHDIM 453,051,582

) NR. 349 DATE 05.06.2024 Financimi i riforcimit t& njésive individuale t& banimit dhe

njésive t& banimit né ndértesa (pallat) né Bashkiné Durrés BE4,1a

Financimi i riforcimit t& njésive individuale t& banimit dhe

2 BR. 389 DATES 002024 njésive t& banimit n& ndértesa (pallat)

367,715,789

II. FINANCIM PER GRANTE DS5 462,397,466
3 NR. 338 DATE 05.06.2024 | Rindértim banesa individuale 185.021.720
4 NR. 347 DATE 05.06.2024 | Rindértim banesa individuale . 72,409,932
5 NR. 837 DATE 26.12.2024 | Rindértim banesa individuale 204,965,814
TOTALII+ T+ 111 015,449,048

Plani i fondeve t& Rindértimit pér vitin 2024 duke pérfshiré edhe fondet e mbartura nga viti 2023
prej 1,813,740 mijé leké, arriti n& vlerén 2,524,223 mijé leké lek& dhe nga kéto fonde jané disbursuar
1,607,293 mijé leké leké ose 63.7% e planit. Ky mosrealizim financiar ka ardhur pér munges&
fondesh deri né muajin dhjetor pér disa kontrata, si dhe pér mos realizim punimesh népér objekte.
Fondet pér financimin e métejshém t&é kétyre objekteve u alokuan nga buxheti i shtetit n& dhjetor
sipas VKM-ve g€ i renditém mé sipér. Fondet e papérdorura prej 916,930 mijé leké, dhe fondi i
pashpérndaré prej 204,966 mijé leké pér rindértimin e banesave individuale trashégohen pér vitin
2025 me t€ njéjtin destinacion.

NEé ményré té pérmbledhur fondi i rindértimit sipas produkteve dhe VKM —ve pérkatése paragqitet si
né tabelat e méposhtéme:

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit t¢ Bashkisé Durrés pér vitin 202
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SHTOJCA 2: REALIZIMI I TE ARDHURAVE TE VETA PER VITIN 2024.

A. TE ARDHURAT NGA BURIMET E VETA

Ky grup té ardhurash pér vitin 2024 rezulton né vlerén 2,303,708 mijé leké dhe z& 24% té t&
ardhurave t& pérgjithshme t& arkétuara pér vitin 2024, ndérsa po t& heqim fondet e rindértimit dhe
ato t& Minsitrive t€ Linjés té cilat jané fonde pér funksione t€ deleguara, té ardhurat nga taksat dhe
tarifat vendore zéné 42%. Krahasuar me vitin 2023 t&€ ardhurat nga burimet e veta rezultojné 24%
mé té larta. Sipas zérave kryesoré paraqiten si né tabelén e méposhtéme:

Tabela 25: Té ardhurat nga burimet € veta pér vitet 2024 (n€ 000/1eke)

NR._| EMERTIMI TE ARDHURAVE o00eke - | oo0teke | mevh
A | TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA (A1+A2+A3+Ad) | 2344450 | 2303708 |  98%
Al | TE ARDHURA NGA TAKSAT LOKALE 1133000 | 970343 |  86%
A2 | TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 315050 | 330,062 | 105%
A3 | TE ARDHURA NGA TARIFAT VENDORE 802400 | 825615 |  103%
A4 | TE ARDHURA TE TJERA 94,000 | 177,688 |  189%

Né lidhje me realizimin e t& ardhurave vendore pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 mbéshtetur né
rakordimet me Thesarin, po ju paragesim nj& pasqyré me zérat kryesore q& kané& peshé né t& ardhurat
e Buxhetit t& Bashkisg, duke analizuar realizimet dhe mosrealizimet, shkaget objektive dhe
subjektive q& kané ndikuar realizimin e tyre.

Realizimi vjetor i t& ardhurave t€ Bashkis€ pér vitin 2024 ka arritur n€ 98% t€ planit vjetor. Gjaté
vitit 2024 jané arkétuar 452,137 mijé€ lek€ m& shumé krahasuar me vitin 2023, duke sh&nuar njé rritie
prej 24%. Ky rezultat &shté i lidhur ngusht& me rritjen e t€ ardhurave t& mbledhura nga debitorét, si
pasojé e masave shtrénguese t€ ndérmarra ndaj subjekteve, si dhe p&rmirésimit t&€ mbledhjes s& t&
ardhurave nga taksapaguesit familjaré.

Neé vitin 2024, numri i subjekteve t& reja t& regjistruara né Bashking Durrés ka arritur né 1,788, me
kategoriné e shérbimeve dhe tregtis€ q& kryeson, ndérsa jan& mbyllur 326 subjekte dhe jané pezulluar
355 té tjera. Kjo dinamiké ka kontribuar né rritjen e t€ ardhurave t€ mbledhura pér vitin 2024. N¢é
total, numri i subjekteve aktive &shté 13,394, prej t€ cilave 8,159 jané biznese t& vogla dhe 4,365
jané biznese t& médha.

A.1 TE ARDHURAT NGA TAKSAT VENDORE

Pér vitin 2024, realizimi i t& ardhurave ka arritur né€ 98% t& planit t& parashikuar pér kété vit.
Krahasuar me vitin e kaluar, &shté realizuar nj€ rritje prej 452,137 mijé lekésh, duke theksuar se kjo
rritje ka ardhur si pasojé e rritjes sé arkétimeve nga taksat dhe tarifat vendore t& mbledhura nga
familjet dhe bizneset.

Raport mbi monitorimin e zbatimit t8 Buxhetit té Bashkisé Durrés pg ﬁn%r}&ﬁ (PN




Tatimi i thjeshtuar i fitimit pér biznesin e vogél

Ky tatim mblidhet nga Drejtoria Rajonale Tatimore, e cila pérfiton 1% té& t& ardhurave t& mbledhura.
Taksimi bazohet né Ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar
me Ligjin nr. 181/2013, dat& 28.12.2013, i botuar né Fletoren Zyrtare nr. 203, dat& 30.12.2013.

Pér Tatimin e Thjeshtuar, sipas Ligjit nr. 8438, dat& 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat”, i
ndryshuar me Ligjin nr. 106/2020, botuar né Fletoren Zyrtare nr. 154, daté 26.02.2020, g& ka hyré
né fuqi nga 1 janari 2021 dhe do t& vijoj& deri n& vitin 2029, neni 28, pika 1, gérma a), pércakton se
pér tatimpaguesit me t& ardhura deri n&€ 14,000,000 lek& né vit, shkalla e tatimit do t& jeté 0%. Né
kété kategori pé&rfshihen edhe tatimpaguesit g jané subjekte té Tatimit t€ Thjeshtuar mbi Fitimin
{nga 0 deri n& 8 milion lekg).

Si rezultat, t& ardhurat e mbledhura pér kété kategori jané debia e mbetur. Duke iu referuar t&
ardhurave t€ vitit 2023, t€ cilat ishin 4,426 mijé leké, realizimi i kétij tatimi p&r vitin 2024 ka arritur
né 4,822 mijé leké, duke u rritur me 396 mijé leké krahasuar me vitin 2023.

Taksa mbi pasuring e paluajtshme

Planifikimi i t& ardhurave nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme pér vitin 2024 ishte 532,000 mijé
leké, ndérsa realizimi i t& ardhurave ka arritur n& vlerén 515,238 mijé lek&, q& pérbén 97% t& planit
t& vitit 2024. Ky realizim &sht€¢ mbéshtetur né rritjen e mbledhjes s& t€ ardhurave nga taksa ¢
ndértesés pér familjet dhe bizneset. Taksa mbi ndértesat &shté realizuar né 99% t& planit vjetor.
Krahasuar me vitin 2023, jané mbledhur 150,076 mijé leké mé& shumé, duke shénuar njé rritje prej
51% né& krahasim me vitin e kaluar.

Pér vitin 2024, Taksa e pasurisé pér familjet &shté realizuar né vlerén 131,733 mijé leké, ose 80% t&
planit t& vitit 2024. Krahasuar me vitin 2023, kjo taksé éshté realizuar me 70,300 mijé lek& mé& shumé,
si rezultat i mbledhjes s& detyrimeve t& prapambetura nga ana e agjentit tatimor UKD.

T¢€ ardhurat nga taksa e pasurisé€ pér bizneset jané& realizuar né vlerén 312,730 mijé leké, ose 110%
ndaj planifikimit. Krahasuar me vitin 2023, jané realizuar 79,776 mijé lek& mé& shumé, duke shénuar
nj€ rritje prej 34% né krahasim me vitin e kaluar. 29% e t& ardhurave totale t& mbledhura gjaté kétij
viti jané té ardhura nga borxhi.

Taksa mbi pasuriné e paluajtshme &sht& paraqgitur né grafikun e méposhtém.
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Taksa mbi tokén bujgésore

Pér vitin 2024, realizimi i t& ardhurave nga taksa mbi tok&n bujgésore &shté 35% i planit &
parashikuar, me njé vleré prej 15,638 mijé lek&. Krahasuar me vitin 2023, realizimi &shté rritur me
rreth 6,608 mijé lek&, duke shénuar njé rritje prej 73%, e cila Eshté pasojé e rritjes sé aplikimeve nga
gytetarét lidhur me transaksionet q& kang lindur nga kjo taksé.

Megjithaté, edhe pse t& ardhurat jang mé t& larta krahasuar me vitin e kaluar, mosrealizimi i ploté i
objektivave pér taksén mbi tokén bujqésore pér vitin 2024 ka ardhur si pasojé e problematikave
ligjore q& lidhen me pronat (tokat bujgésore), té cilat n& shumé zona nuk jang t€ azhornuara dhe nuk
&shté realizuar menaxhimi i tyre. Po ashtu, ndarja e pasurisé pér familjarét pérfitues sipas ligjit nr.
7501 ka krijuar pengesa, ndérsa mungesa e informacionit dhe dokumentacionit pérkatés pér kété
taksé ka ndikuar n€ pamundésiné e marrjes s€ masave pér mbledhjen e detyrimeve me forcé.

Ne kemi mbajtur korespondencé dhe kemi kérkuar nga Drejtoria e Kadastrés g€, me t€ dhénat e
marra prej tyre, t&€ ndértojmé regjistrin e tokave bujgésore. Megjithat€, kjo kérkes& nuk &sht&
realizuar nga ana e Drejtoris€, ¢ka ka penguar krijimin e njé regjistri nga ana joné& dhe ka v&shtir&suar
mundésiné pér té rritur mbledhjen e t€ ardhurave nga kjo taksé.

Taksa e truallit

Pér vitin 2024, kjo taksé ishte planifikuar n& vlerén 37,000 mijé leké, nga té cilat 32,000 mijé leké
ishin parashikuar t& mblidheshin nga taksapaguesit biznes dhe 5,000 mij€ lek& nga taksapaguesit
familjarg. Taksa e truallit nga biznesi &shté€ realizuar n& vlerén 54,818 mijé leké&, ose 171% t& planit
t& vitit 2024. Krahasuar me vitin e kaluar, jané mbledhur 97% mé& shumé, ku 42% e t&€ ardhurave jané
nga mbledhja e detyrimeve t& prapambetura.

Raport mbi monitorimin e zbatimit té Buxhetit té Bashkisé Durrés pér vitin 2024




Nga ana tjetér, taksa e truallit pér familjarét &shté realizuar né njé nivel shumé té& ulét, me vetém 138
mijé leké, q& pérbén 6% té planit vjetor. Kjo ka ndodhur si pasojé e mungesés sé& informacionit mbi
tokat truall g& disponojné qytetarét. Megjithaté, krahasuar me vitin e kaluar, jan& mbledhur 196%
mé& shumé t& ardhura nga kjo taksé.

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore do t& ndérmarré hapa t€ métejshém pér mbledhjen e
informacionit mbi ké&té taksé dhe krijimin e regjistrit pérkatés.

okso mbi trunilin 2023-2024 (né lekE)
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Taksa e Fjetjes né Hotel

Pér vitin 2024, kjo taks€ ishte planifikuar né vlerén 65,000 mijé leké, ndérsa vlera e arké&tuar ka
arritur n€ 152,921 mijé leké, & pérbén 235% té planifikimit vjetor. Kjo rritje e t& ardhurave &shté
rezultat i rritjes s& turizmit né vendin toné, menaxhimit t&¢ miré dhe punés sé realizuar, ku 18% e
kétyre t€ ardhurave jané mbledhje detyrimesh t& prapambetura. Krahasuar me vitin 2023, kemi njé
rritje prej rreth 65,391 mijé leké mé shumé, qé& pérbén 134% mé shumé se viti 2023.

TAKSA VENDORE NE SHERBIMIN NE HOTEL

152,921,480




Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Pér vitin 2024, taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja ishte planifikuar né vlerén
460,000 mijé leké, ndérsa vlera e arké&tuar ka arritur né 235,868 mijé lekg, q& pérbén 51% té€ planit
vjetor. Krahasuar me vitin e kaluar, jang arkétuar 133,572 mijé leké mé pak, qé pérbén njé ulje prej
36%.

Duke marré parasysh se baza e taksés s& ndikimit n€ infrastrukturé nga ndértimet e reja &shté viera
né lek# e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet, ose vlera n& leké e gmimit té€ shitjes pér metér katror
t& investimit t& ri, pér vitin 2024 jané miratuar 242 aplikime pér leje ndértimi. Krahasuar me vitin
2023, ka njé rritje prej rreth 13 lejeve mé& shumé, pasi né vitin 2023 u miratuan 229 aplikime pér leje
ndértimi.

Megjithat&, ulja e te ardhurave ka ardhur si pasojé e faktit q&, pavar&sisht numrit mé t& lart t& lejeve
t¢ dhéna, vlera né lekg e investimit t& ri g& ké&rkohet t& kryhet, ose vlera né& lek& e cmimit t& shitjes
pér metér katror t& investimit t& ri, ka qeng€ mé e ulét krahasuar me aplikimet pér leje t€ vitit té kaluar.

Sl 359,439,301

100,000,000 200,000,000 300,000,000 400,000,000

Taksa e tabelés dhe reklamés

Pér vitin 2024, taksa e tabelés dhe reklamés ishte planifikuar né shumén 31,000,000 leké. Realizimi
i késaj takse ka arritur n€ 27,233 mij& lekg, q& pérbé&n 88% t& planifikimit vjetor. Krahasuar me vitin
2023, realizimi &sht& rritur me 8,763 mijé lek&, ose 47%, si pasojé e rritjes s& numrit t& tabelave
identifikuese dhe reklamuese.

Megjithése éshté rritur numri i subjekteve qé kan& kérkuar hegjen e tabelave identifikuese mbi 2m?,
jané mbledhur mé& shumé t&€ ardhura nga kjo taksé, duke kontribuar edhe mbledhja e detyrimeve t€
prapambetura nga debitorét, t€ cilat p&rb&jné& 17% t& t& ardhurave totale t& mbledhura.




A.2 TE ARDHURAT NGA TAKSAT E NDARA
Taksa mbi kalimin e t€ drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Té€ ardhurat nga taksa mbi kalimin e t€ drejtés s€ proné&sis€ pér pasurité e paluajtshme kané arritur
vlerén prej 52,966 mijé& lekésh, duke pérmbushur 96% té planit vjetor. Megjithaté, né krahasim me
vitin 2023, t& ardhurat e realizuara jané 9% mé t& uléta, ose 5,357 mijé lek& mé pak. Ky reduktim
&shté pasojé e uljes sé numrit t& aplikimeve prané Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés Durrés, e cila
vepron si agjent pér mbledhjen e késaj takse.

Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura
T€ ardhurat nga taksa vjetore e mjeteve t& pérdorura pér vitin 2024 kané arritur vlerén prej 190,446

mijé lek&sh, duke realizuar 100% té planit vjetor. Krahasuar me vitin 2023, kjo taksé ka shénuar njé
rritje prej 9%, duke reflektuar njé tendencé pozitive n& mbledhjen e saj.

TE ARDHURAT NGA TAKSAT E NDARA 2023-2024
2023 =2024
o 174,943,134 190445805
150,000,000
106,000,002 58,323,062

50,000,000 == =

Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér P, Taksa vietore & mjeteve té pérdorura
paluajtshme

A.3 TE ARDHURAT NGA TARIFAT VENDORE

T& ardhurat nga tarifat vendore pér vitin 2024 kang& shénuar njé rritje prej 230,893 mijé lek&sh, ose
39% mé shumé krahasuar me vitin e kaluar. Planifikimi vjetor i kétyre té ardhurave éshté parashikuar
né 802,400 mijé leké, ndérsa arkétimet kané& tejkaluar pritshmérité, duke arritur n& 103% t& planit
vjetor. Kjo rritje &shté rezultat i pérmirésimit t& ark&timit té tarifave familjare, kryesisht nga shlyerja
e detyrimeve t&€ prapambetura né sistemin e Ujésjellés-Kanalizimeve Durrés (UKD), i cili ka
dyfishuar té ardhurat né krahasim me vitet e méparshme. Gjithashtu, Drejtoria ¢ Taksave dhe
Tarifave Vendore ka ndérmarré masa pér mbledhjen e detyrimeve té prapambetura nga subjektet e
biznesit, ¢ka ka ndikuar drejtpérdrejt né rritjen e ark&étimeve nga tarifat e biznesit. M& poshté paragitet
njé€ analiz€ mé e detajuar pér tarifat kryesore:

Tarifa e pastrimit dhe largimit t€ mbeturinave nga familjet

Tarifa e pastrimit dhe largimit t&€ mbeturinave pérbén njé pjesé t& konsiderueshme té& té ardhurave
nga tarifat vendore. Si¢ &shté theksuar mé herét, po ndérmerren hapa pér té dyfishuar numrin e




familjeve t& pérfshira né skemén e faturimit t€ taksave dhe tarifave. Aktualisht, numri i familjeve t&
faturuara ka arritur ng¢ 75,000. Pér vitin 2024, t& ardhurat e ark&tuara nga kjo tarifg kapin vlerén e
141,548 mijé lekéve, duke pérfaqésuar 88% té planit vjetor. N& krahasim me vitin 2023, ark&timet
jané rritur me 69,628 mij& lek&, ose 97% meé shumé. Kjo rritje ka ardhur kryesishl nga mbledhja ¢
detyrimeve té prapambetura t& taksapaguesve familjaré gjat€ muajve t& paré t€ vitit 2024.

Tarifa e pastrimit dhe largimit t&¢ mbeturinave nga biznesi

Kjo tarifé éshté e lidhur ngushté me aktivitetin e subjekteve tregtare, duke pérfshiré hapjen e
bizneseve té reja, pezullimet dhe mbylljet e lyre gjaté vitit fiskal.

Né vitin 2024, t& ardhurat nga kjo tarifé kang arritur vlergn e 222,763 mijé leké&ve, duke tejkaluar
planin vjetor né masén 106%. N& krahasim me vitin 2023, kur t€ ardhurat nga kjo tarif€ ishin 169,549
mijé leké, arkétimet jané rritur me 53,214 mijé€ lekg, ose 31% mé shumé.

Nga totali i t& ardhurave t€ realizuara pér vitin 2024, rreth 31% pérbé&het nga arké&timi i detyrimeve
té prapambetura. Né kété drejtim, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore ka marré masa konkrete
pér (& pérmirésuar procesin ¢ mbledhjes s€ kétyre detyrimeve dhe pér t€ reduktuar nivelin e borxhit
t& akumuluar.

Nga tarifa pér menaxhimin e mbetjeve 2023-2024
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Tarifa e ndrigcimit nga familjet

Gjaté vitit 2024, t& ardhurat e arké&tuara kan€ arritur vlerén prej 62,395 mij€ leké&sh, duke pérfagésuar
178% té planit vjetor. Krahasuar me vitin 2023, t€ ardhurat e realizuara jané rritur me 30,746 mijé
leké, ose 97% mé shumé. Kjo rritje ka ardhur si rezultat i mbledhjes s& detyrimeve t& prapambetura
si dhe t& detyrimeve vjetore t& mbledhura nga Agjenti Tatimor.

Tarifa e ndri¢imit nga biznesi
Pér vitin 2024, t&€ ardhurat nga tarifa e ndricimit pér bizneset kané arritur vlerén e 41,693 mijé lekéve,

duke realizuar 97% t& planit vjetor. N& krahasim me vitin 2023, kur t& ardhurat e arkétuara nga kjo
tarifé ishin 33,455 mijé leké, éshté shénuar njé rritje prej 8,238 mijé lekésh, ose 25% mé shumé.




Nga totali i t& ardhurave t& realizuara pér vitin 2024, 28% pérbéhet nga arkétimi i detyrimeve t&
prapambetura, duke reflektuar njé& pérmirésim & ndjeshém né mbledhjen e kétyre detyrimeve.
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Tarifa e gjelbérimit nga familjet

Gjaté vitit 2024, t& ardhurat e ark&tuara nga tarifa e gjelbérimit pér familjet kang arritur vlerén prej
40,202 mijé lek&sh, duke pérfaqésuar 287% t& planit vjetor. Krahasuar me vitin 2023, t& ardhurat e
realizuara jané& rritur me 17,939 mijé leké, ose 81% mé shumé.

Tarifa e gjelbérimit nga biznesi

Pér vitin 2024, t&€ ardhurat nga tarifa e gjelbérimit pér bizneset kané arritur vlerén e 45,632 mijé
lek&ve, duke p&rmbushur 109% t& planit vjetor. N& krahasim me vitin 2023, kur t& ardhurat e
arkétuara nga kjo tarifg ishin 35,173 mijé leké, &shté& shénuar njé rritje prej 10,460 mijé lekésh, ose
30% mé shumé. Nga totali i t& ardhurave & realizuara pér vitin 2024, 30% pérbéhet nga arkétimi i
detyrimeve t& prapambetura, duke reflektuar njé pérmirésim t& ndjeshém né mbledhjen e tyre.

garanuret ngt fariia e gieiberinnit 2025-2024

Té ardhurat nga tarifa e gjelbérimit

40,201,695 35,172,703 45,632,442

22,262,906
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Tarifa pér zénien e sipérfageve publike

Gjaté vitit 2024, t& ardhurat e arkétuara nga tarifa pér z€nien e sipérfageve publike kané arritur vlerén
prej 12,948 mijé lekésh, duke tejkaluar ndjesh&ém pritshmérit€. Né vitin 2023, t& ardhurat nga kjo
tarifg ishin 3,409 mijé lek&, ndérsa né vitin 2024 ato kané realizuar 152% t& planit vjetor, i cili ishte
parashikuar né 8,500 mijé leké&. Krahasuar me vitin e kaluar, t& ardhurat e arkétuara jang rritur me
9,539 mijé leké, ose 280% mé shumé. Kjo rritje e konsiderueshme e té ardhurave ka ardhur si rezultat
i shtimit t& kérkesave nga ana e bizneseve pér shirytézimin e hapésirave publike, vecanérisht nga
subjektet q& operojné né sektorét e bareve, restoranteve, hoteleris¢ dhe aktiviteteve t&€ ngjashme. Po
ashtu, nj& ndikim pozitiv né performancén e késaj tarife ka pasur edhe bashk&punimi mes Drejtorisé
sé Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Drejtorisé sé¢ Shérbimeve, duke mundésuar njé menaxhim mé
efikas dhe njé mblcdhje mé etektive t€ t€ ardhurave.
Pér vitin 2024, jané miratuar gjithsej:

» 53 leje ZHP pér vendosjen e tavolinave né hapésira publike,

o 33 leje ZHP pér aktivitete tregtare, duke pérfshiré edhe tregtarét ambulanté,

o 1 leje ZHP pér organizimin e njé spektakli.

Tarifa e Plazheve Private

Pér vitin 2024, t& ardhurat e realizuara kané arritur vlierén prej 121,886 mijé lek&sh, duke pérfag&suar
80% t& planit vjetor. Kjo shifér &shté 15,585 mijé leké mé e larté krahasuar me vitin 2023, ose 15%
mé shumé. Rritja e kétyre t€ ardhurave &shté rezultat i shtimit t€ aplikimeve n& krahasim me vitin e
kaluar.

Tabela 26: Realizimi i t& ardhurave t& veta té Bashkisé, viti 2024 (né mijé leké)

l-‘ Realizi| Ndryshi
- e "AKTI i i
NR.| EMERTIMI I TE ARDHURAVE i i TRl
= % né % %
A s ?ﬁﬁigﬂﬁiﬂig“ TE | 1851,571| 2.344,450| 2,303,708 98 2%
Al| TE ardhurat nga taksat vendore 816,647 1,133,000( 970,342 86 19
A.1.1| Taksé vendore mbi BV 4,426 4,821 9
a| Taksé e thjeshtuar mbi fitimin pér BV 3,733 3,161
b| Taksé e thjeshtuar mbi fitimin p&r BV (Debitor) 693 1,660
A.1.2| Taksa mbi pasuriné e paluajtshme 331,375 532,000| 515,238 97 35
A.1.2.1| Taksa mbi ndértesat 294,387 450,000 444,463 99 51
a Taksa mbi ndértesat Biznesi 232,954 285,000 312,730 110 34
b| Taksa mbi ndértesat Familje 61,433 165,000 131,733 80 114
A.12.2| Taksa mbi tokén bujgésore 9,031 45,000| 15,638 35 73
a| Taksa mbi tok&n bujg&sore Biznesi 62 11,400
b| Taksa mbi tokén bujqésore Familje 8,969 33,600 15,638 47 74

Raport mbi monitorimin e zbatimit t¢ Buxhetit t¢é Bashkisé Durrés pér vitin 2024
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Realizi| Ndryshi
NR.| EMERTIMI I TE ARDHURAVE £ A;g; Pig:: FAzlg: R e
né % %
A.1.2.3| Taksa mbi truallin 27,957 37,000 55,137 149 97
a| Taksa mbi truallin Biznes 27,850 32,000 54,819 171 97
b| Taksa mbi truallin Familje 107 5,000 318 6 197
A.1.2.4| Taksa mbi transaksionet e pasurise
A.1.3| Taksa vendore ne sherbimin ne hotel 65,391 65,000 152,921 235 134
A T R 369440 460,000 235868| 51|  -36
a| TNI nga Ndertimet e Reja ( Leg. Aluizni ) 22
b| TNI nga Ndertimet e Reja 369,418 460,000f 231.138 50 -37
A.1.5| Taksa e tabeles dhe reklames 18,470 4,730
a| Taksa e tabeles per gellime identifikimi 9,130 31,000 27,233 88 47
b| Taksa e tabeles per gellime reklamimi 9,340 12,000 11,870 99 30
Taksa vendore mbi te ardhurat e krijuara nga
A.1.6 | dhuratat, trashegimi, testament dhe llotari 19,000 15,363 81 64
vendore
A.1.7| Taksa te perkoheshme (arsimi) 27,545
A.1.8| Taksa e perkoheshme 1 45,000 34,261 76 24
A.1.9| Taksa e perkoheshme 2
A.2| Te ardhurat nga taksat e ndara (Grante) 310,670 315,050 330,062 165 6
A1 ;aafcuiﬁtxsnhli&;lgallmm e t& drejtés s& prongsisé pér P. 58,323 55,000 52,966 9% 9
A.2.2| Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura 174,943 190,000| 190,446 100 9
A 23| Taksa e rentés minerare 21 50 21 42 0
A.2.4| Taksa mbi te ardhurat personale 77,383 70,000 86,629 124 12
A.2.5| Taksa te tjera
A.3| Te ardhurat nga tarifat vendore 594,723 802,400| 825,615 103 39
A.3.1| Nga tarifa per menaxhimin e mbetjeve 241,469 370,000 364,311 98 51
A3.1.1 Nga familjet 71,920 160,000 141,548 88 97
A3.12 Nga institucione
A3.13 Nga bizneset 169,549 210,000 222,763 106 31
A.3.2 | Nga tarifa e pastrimit dhe largimit te mbetjeve
A.3.3| Nga tarifa e ndricimit publik 65,105 78,000 104,088 133 60
A33.1 Nga familjet 31,650 35,000 62,395 178 97
A332 Nga institucione
A333 Nga bizneset 33,455 43,000 41,693 97 25
A.3.4| Nga tarifa e gjelberimit 57,436 56,000 85,834 153 49
A341 Nga familjet 22,263| 14,000 40,202 287 81
A342 Nga institucione
A343 Nga bizneset 35,173 42,000 45,632 109 30
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Realizi| Ndryshi
- = FAKTI PLANI FAKTI mi mi me
NR.| EMERTIMI I TE ARDHURAVE 2023 2024 2024 2024] 2023 ne
né % %
A.3.5| Tarifa shérbimi nga administrata e bashkisé 183,866 250,980 219,114 87 19
A.3.5.1| Tarifa per shérbimet administrative te bashkisé
A352 Nea. Eithper- dhemie Rosnss, Jejevo dhie 16,042| 25000 14861 59 -7
autorizimeve
A353 ’ Nga Tarifat te kontrollit dhe zhvillimit te 1,259 5,000 1.630 13 29
territorit
A354 Nga Tarifa per vulosje veterinare te bagetive te 280 400 280 70 0
therura
A355 Nga‘ Tanfat‘e _lln;ensunlt & veprimtarive t& 9.974 3,580 11,812 330 18
transportit, autorizime
g554] Tt pir Rl o fyiievs 16 28460  37,000{ 35024 95 23
licensuare né vendparkime publike
A357 Nga tarifa per dhenie license te tregtimit te
="' | naftes dhe nenprod.
A358 Nga tarifat né sektorin e pyjeve dhe kullotave. 1,596
A35.9 W(ZNga tarifat per sherbimet shtese te zjarrefikse 5,528 5,000 5,899 118 4
&551q| . Nesvarit plr 2Sniendoperdorimin € hapesira 122,323|  175000| 148012 85 21
publike, fasada
A.3.5.10.1 Tarifa per zenien e siperfaqeve publike 3,409 8,500 12,948 152 280
a Tarifa per zenien siperfageve publike per 3.096 5.000 5815 116 88
vep.ekonomike :
b ?"ar;faper zenien e siperfageve publike 373 3,500 7133 204 3178
tavolina
A.3.5.10.2 Tarifa e Plazheve Private 106,301 151,500 121,886 80 15
4315103 Tar{ff; e Zénies sé Hapésirave té Tregut 12,613 15,000 13,178 38 4
Agrobujgesor
A35.11 Nga tarifa pér trajtimin e mbetjeve ne landfille
A35.12 Nga tarifa per linja ajrore & n/tokesore(telefon,
77| energji, tvkabll, internet)
A3.5.13 Nga tarifa pér dokumenta tender, ankand, etj.
Tarifa pér shérbimet nga instit.e vartesise nga
AD bashkia (arsimi, kultura, sporti etj) 46,847 47,420 52,268 110 2
A3.6.1 Nga biblioteka
A3.6.2 Nga muzeumet
A363 Nga teatri 1,209 2,210 716 32 -41
A3.64 Nga QK Femijeve 730
A3.65 Nga pallati I sportit 889 100 51 51 -94
A3.6.6 Nga Q.Komunitare
A3.6.7 Nga konviktet 1,158 1,060 1,152 109 -1
A368 Nga kopshtet 32,915 32,900 35,401 108 8




Realizi| Ndryshi
NR.| EMERTIMI I TE ARDHURAVE £ A;g; PL;:;: K Azlg: s 355 at
né % %
A3.69 Nga cerdhet 10,676 11,150 14,048 126 32
A.3.7| Tarifa pér furnizimin me uje kanalizime
A.3.8| Tarifa pér sherbimin e ujitjes dhe kullimit
A.3.9| Tarifa e perkoheshme
A.3.10| Tarifa te tjera (Funerale) -
A4| Teardhura te tjera 129,531 94,000 177,689 189 37
A4l Qeraja nga asetet ne pronesi te bashkise 7,639 11,800 10,933 93 43
a.| Qeraja nga ndertesat 6,755 10,700 10,204 95 51
b.| Qeraja nga toka bujqesore 884 1,000 203 20 77
c. Qeraja nga troje - 100 526
Adl.1 Qeraja nga banesat sociale 28,052 32,200 29,226 o1 4
A.42| Kthimi nga invstimet kapitale
A.4.3| Fitimi nga Nd.Publike ne varesi te Bashkise
A.44| Kthimi nga partneriteti publik privat )
A.45| Terhegje e te ardhurave te krijuara nga sherbimet
A4.6 Shitja e mallrave dhe sherbimeve 93 458 392
A.4.7 Kundravajtjet administrative, gjobat 64,048 50,000 113,495 227 77
a. Gjoba DTTV 24,456 25,000 60,218 241 146
b.| Gjoba Mjedis,KLSH,Pol.Bashkiake 10,800 25,000 32,665 131 202
c.| Gjoba Polici Bashkiake 24,871 14,356 -42
d| Gjoba MkZ
e Kamatvonesa 3,921 6,256 60
A4B Sekuestrime dhe zhdemtime
A.49| Kuotat e antaresise se Bashkive
A.4.10| Transferta dhe ndihma nga njesite e tjera vendore
Ad4.11 Grante dhe ndihma nderkombetare/Donacione 1,220
a Sponsorizime nga OJF 1,220
b| Sponsorizime nga subjekte shteterore dhe private
A4.12 Shitje e aseteve financiare
A4.13 Shitja e aseteve fikse te prekshme, te paprekshme
A4.14| Tetjera 28,479 23,577 -17
A4.14.1 Tarifa vendore certifikate perdorimi 27,776 20,914 =25
A4142| d:yfég;’{gg’;&g:g‘ PR VR 5 143 326 128
A.4.14.3| Te ardhura te tjera te paklasifikuara 560 2,337 317
TOTALI 1,851,571 2,344,450 2,303,707 98 24
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ANEKSI 1 "RAPORTI I SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE"

Emrii
Grupit BASHKIA DURRES Kodi i 00
Grupit
ne 000/leké
Programet (1) | (2} (3} 4) ) (8) ] (8) (7)=(8)-(5) |
o | e | G | e | mwten |y
i ) P_Iani i N
_ o vitit ] Plan Plani Periudhés | Periudhés/
Titulli Emertimi ” Vitl 2024 | Flllestar Vitl Rishikuar | /progresiv | progresiv | Diferenca
il 2024 Viti2024 | 4mujori | 4mujori
Hi-1& 2024 11-18 2024
01110 Programi 1 494,937 505,385 505,395 736,624 703,715 621,080 -82,635
03140 Programi 2 75694 | 111,073 111,073 112,359 97,359 78,784 -18,575
03280 Programi 3 65,892 ! 143,216 143,216 163,676 128,055 B4,450 -44 606
04130 Programi 4 919 | 3,430 3,430 9,741 9,295 4,250 -5,045
04220 Programi § 0 0 0 20,316 20,316 0 -20,316
04240 Programi 6 95,425 73,422 73,422 94,206 82,206 71,278 -10,928
04260 Programi 7 2,815 3,819 3,819 7,060 7,060 3,703 -3,356
04520 Programi 8 387,723 427,121 427 121 574,187 451,560 367.390 -84,171
04570 Programi 8 0 0 0 0 0 0 0
05100 Programi 10 965,717 969,905 969,905 976,789 876,640 932,478 -44 162
06140 Programi 11 17,100 196,908 196,908 237,441 196,242 169,818 -26,424
06260 Programi 12 401,715 510,201 510,201 562,743 496,032 380,465 -115,567
06370 Programi 13 0 | 0 0 66,603 66,603 0 -66.603
07220 Programi 14 11,387 0 0 4.661 4,661 2,511 -2,150
08130 Programi 15 121,973 135,160 135,160 161,466 157,565 154,763 -2.802
08220 Programi 16 71,181 190,236 190,236 208,911 134,301 116,184 -18,117
09120 Programi 17 566,002 715,799 715,798 796,766 557,257 512,504 -44,753
09230 Programi 18 102,142 ! 256,437 256,437 283,577 282,435 124,626 -157.809
10430 Programi 19 130,742 170,804 170,804 178,073 177,973 153,655 -24,317
10661 Programi 20 35,952 51,177 54,177 69,177 58,797 48,800 -9,997
Totali i Shpenzimeve t& Njésisé 3,547,116 | 4,464,104 4,464,104 5,264,377 4,609,073 3,826,739 -782,335
F. rezervé 35,000 35,000 52,384 20,000 - -20,000
F. kontigjencés 15,000 15,000 15,000 - = =
Totali 3,547.116 | 4.514.104 4,514 104 5331762 | 4629073 | 3,826,739 -802,335
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

of/s /2. $73F/3
Nr, ‘54:»; /prot. Durrés, mé 95 5.5 .2025
)
Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té Késhillit Bashkiak Durrés Nr.12 daté 30.04.2025 ,”Pér
miratimin e raportit mbi monitorimin e zbatimit t& Buxhetit t& bashkisé Durrés pér vitin 2024. .

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé té kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin. |

PREFEKTI

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




